АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2025          № 2

О внесении изменений в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности, без проведения торгов», утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 29.06.2023 № 128

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными

законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса

Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 22.10.2018 № 283

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов

предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям заявителей»

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, без проведения торгов», утвержденный постановлением

Администрации ЗАТО г. Островной от 29.06.2023 № 128 (в редакции постановления

Администрации ЗАТО г. Островной от 09.08.2024 № 167), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2.2 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в редакции:

«1.2.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2.1 настоящего

Административного регламента, могут представлять лица, уполномоченные

заявителем в установленном порядке, и законные представители физических лиц

(далее - представитель). В качестве уполномоченного представителя заявителя может

быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Пункт 2.3.2 подраздела 2.3 дополнить пунктами 2.3.3 – 2.3.5 следующего

содержания:

«2.3.3. При получении результатов предоставления муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего,

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме

документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель,

2

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи

заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя,

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение

результатов предоставления соответствующей услуги в отношении

несовершеннолетнего.

2.3.4. Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,

не могут быть предоставлены другому законному представителю

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления

о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить

запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего лично.

2.3.5. Порядок предоставления результатов муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном

носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными

правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг,

с учетом требования, предусмотренного пунктом 2.3.4 настоящего

Административного регламента.».

1.2.2. Пункт 2.8.2 подраздела 2.8 изложить в редакции:

«2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) с заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным

законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без

проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования,

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды,

за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка

обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении

земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного

кодекса Российской Федерации;

3) указанный в заявлении земельный участок образуется в результате раздела

земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому

некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким

заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является

садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных

в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для

собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего

назначения);

4) на указанном в заявлении земельном участке расположены здание,

сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или

юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых

не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного

кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного

участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого

3

объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление

о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания,

сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или

ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки,

установленные указанными решениями, не выполнены обязанности,

предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской

Федерации;

5) на указанном в заявлении земельном участке расположены здание,

сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной

или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном

участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых

не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного

сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного

кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого

объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота или

ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном

в заявлении;

7) указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным для

государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился

с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, постоянное

(бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка

в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения

о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления

земельного участка для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом

заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение

о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения

не требуется заключения договора о комплексном развитии территории,

за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка

обратился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта

незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или

правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом

заключен договор о комплексном развитии территории либо принято решение

о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения

не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, или

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим

лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением

случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного

значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось

лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

4

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор

о комплексном развитии территории, либо расположен в границах территории,

в отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для

реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном

развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов

регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев,

если с заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо,

с которым заключен договор о комплексном развитии территории,

предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных

объектов;

11) указанный в заявлении земельный участок является предметом аукциона,

извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило

предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской

Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право

заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок

образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса

Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе

в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи

39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении

о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1

пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение

о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного

строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами

садоводства для собственных нужд;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям

использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за исключением

случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом

планировки территории;

15) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах

зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения

использования земельных участков в которой не допускают использования

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного

участка, указанными в заявлении;

16) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный

в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно

не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление

о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование гражданам

и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного,

лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства

зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный

в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень

5

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно

не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет;

17) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении

земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому

товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10

Земельного кодекса Российской Федерации;

18) указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержденными

документами территориального планирования и (или) документацией по планировке

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов

регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось

лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов;

19) указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения

здания, сооружения в соответствии с государственной программой Российской

Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации

и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания,

сооружения;

20) предоставление земельного участка на заявленном виде прав

не допускается;

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, не установлен

вид разрешенного использования;

22) указанный в заявлении земельный участок, не отнесен к определенной

категории земель;

23) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято решение

о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого

не истек;

24) указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных или

муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего предоставления

такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный

участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для

государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного

дома, который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим

сносу или реконструкции;

25) границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат уточнению

в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной

регистрации недвижимости»;

26) площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает

его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте

межевания территории или в проектной документации лесных участков,

в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять

процентов;

27) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного

в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества,

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего

предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться

поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.».

6

1.2.3. Пункт 2.10.3 подраздела 2.10 изложить в редакции:

«2.10.3. Напротив здания должно быть оборудовано место для парковки

автотранспорта с указателем отдельного места для автотранспорта инвалидов.

На парковках общего пользования выделяется не менее 10% мест (но не менее

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов

и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы указанные

требования распространяются в порядке, определяемом Правительством Российской

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен

опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах

должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.

Места для парковки не должны занимать иные транспортные средства,

за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения.

Вход в здание, в котором расположен орган, предоставляющий муниципальную

услугу, по возможности, оборудуется пандусами, расширенными проходами,

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая

инвалидов, использующих кресла-коляски. В помещении, в котором предоставляется

муниципальная услуга, должны быть созданы условия для обеспечения доступности

указанных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения в

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите

инвалидов.».

1.2.4. Пункт 2.10.5 подраздела 2.10 изложить в редакции:

«2.10.5. Места для информирования, предназначенные для ознакомления

Заявителей с информационными материалами, оборудуются:

- информационными стендами;

- стульями и столами для возможности оформления документов.

На информационных стендах, в том числе на официальном сайте размещается

следующая информация:

а) сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресах электронной

почты, официальном сайте;

б) сведения о графике работы Администрации ЗАТО г. Островной,

Финансового отдела Администрации ЗАТО г. Островной;

в) сведения о графике приема заинтересованных лиц;

г) полная версия Регламента;

д) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

е) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги;

ж) форма (образец) заявления;

з) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц или

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по

предоставлению муниципальных услуг, или их работников.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова